
Provincia dell'Ogliastra

COMUNE DI TORTOLI'

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

COPIA

Contratto Collettivo Decentrato Integrativo 
triennio 2013/2015 - Accordo annuale per la 
ripartizione del fondo per le risorse 
decentrate per l'anno 2015. Autorizzazione al 
Presidente della delegazione trattante di parte 
pubblica alla stipula.

n.  119
del 30/07/2015

OGGETTO:

L'anno duemilaquindici, addì trenta del mese di luglio alle ore 16.35 nella sala delle Adunanze, si 
è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme previste.

Presiede la seduta Dott. GIAMPAOLO MASSIMO CANNAS, nella sua qualità di SINDACO pro 
tempore e sono rispettivamente presenti e assenti i seguenti Signori:

PCANNAS GIAMPAOLO MASSIMO SINDACO

PPINNA LAURA ASSESSORE

PMASCIA FAUSTO ASSESSORE

PCATTARI WALTER ASSESSORE

PLADU ISABELLA ASSESSORE

Totale presenti n.  5 Totale assenti n.  0

Partecipa la dott.ssa Maria Teresa Vella, nella sua qualità di Segretario Comunale.

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

PREMESSO che:
sulla proposta, riguardante l’oggetto,  redatta nel testo di seguito riportato, ai sensi dell’art. 49 del 
T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, 
hanno espresso parere favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:

il Responsabile del Servizio Finanziario, per quanto concerne la regolarità contabile

il Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica;

X
X



 

 

 

 LA GIUNTA COMUNALE  
 
PREMESSO che: 

− L’art. 4 del CCNL del comparto “Regioni – Autonomie Locali” stipulato in data 01.04.1999 
stabilisce che in ciascun ente, le parti stipulano il contratto collettivo decentrato integrativo 
utilizzando le risorse di cui all’art. 15 nel rispetto della disciplina stabilita dall’art. 17, 
nell’ambito del quale disciplina le materie ivi previste, tenuto conto anche delle previsioni 
dell’art. 40 commi 1 e 3 bis del  D.Lgs. 165/2001 e delle circolari interpretative; 

− Il medesimo articolo al comma 5 prevede che i contratti collettivi decentrati non possono 
essere in contrasto con i vincoli risultanti dei contratti collettivi nazionali o comportare oneri 
non previsti rispetto a quanto indicato al comma 1, salvo quanto previsto dall’art. 15 comma 
5 e dall’art. 16; le clausole difformi sono nulle e non possono essere applicate; 

− L’art. 5 comma 3 del predetto CCNL stabilisce che: “ il controllo sulla compatibilità dei 
costi della contrattazione con i vincoli di bilancio e la relativa certificazione degli oneri 
sono effettuati dal collegio dei revisori dei conti ovvero, laddove tale organo non sia 
previsto, dai servizi di controllo interno secondo quanto previsto dall’art. 2 del D.Lgs 30 
luglio 1999 n. 286. A tal fine, l’ipotesi di contratto collettivo decentrato integrativo definita 
dalla delegazione trattante è inviata entro 5 giorni a tali organismi, corredata da apposita 
relazione illustrativa tecnico finanziaria. In caso di rilievi da  parte dei predetti organismi, 
la trattativa deve essere ripresa  entro cinque giorni. Trascorsi 15 giorni senza rilievi, 
l’organo di governo dell’ente autorizza il presidente della delegazione trattante di parte 
pubblica alla sottoscrizione definitiva del contratto”. 

− L’art. 40 del D.Lgs 165/2001 rubricato “Contratti collettivi nazionali e integrativi”, al 
comma 3 bis, primo capoverso, stabilisce che le pubbliche amministrazioni attivano 
autonomi livelli di contrattazione collettiva integrativa, nel rispetto dell’art. 7 comma 5 e dei 
vincoli di bilancio risultanti dagli strumenti di programmazione annuale e pluriennale di 
ciascuna amministrazione; 

− L’art. 40 bis del D.Lgs 165/2001  rubricato “Controlli in materia di contrattazione 
integrativa” stabilisce che: “il controllo sulla compatibilità dei costi della contrattazione 
collettiva integrativa con i vincoli di bilancio e quelli derivanti dall’applicazione delle 
norme di legge, con particolare riferimento alle disposizioni inderogabili che incidono sulla 
misura e sulla corresponsione dei trattamenti accessori è effettuato dal collegio dei revisori 
dei conti, dal collegio sindacale, dagli uffici centrali di bilancio o dagli analoghi organi 
previsti dai rispettivi ordinamenti. Qualora dai contratti integrativi derivino costi non 
compatibili con i rispettivi vincoli di bilancio delle amministrazioni, si applicano le 
disposizioni di cui all’articolo 40, comma 3-quinquies, sesto periodo.  

RICHIAMATE le deliberazioni del C.S.: 
• n. 9 del 23.12.2013 avente ad oggetto “ Approvazione documento di lavoro da sottoporre 

alla delegazione trattante “ contrattazione collettiva decentrata integrativa per il triennio 
2013 – 2015”; 

• n. 20 del 31/12/2013 avente per oggetto “ Contratto Collettivo Decentrato Integrativo parte 
normativa. Presa d’atto e autorizzazione alla sottoscrizione Direttive al Presidente della 
delegazione trattante di parte pubblica; 

RICHIAMATA  la deliberazione della Giunta Comunale n. 102 del 31.12.2014, avente ad oggetto 
“Contratto Collettivo Decentrato Integrativo - Parte Normativa triennio 2013/2015. Modifica art. 12 
e 13. Accordo Annuale per la ripartizione del fondo per le risorse decentrate per l'anno 2014. 
Autorizzazione al Presidente della delegazione trattante di parte pubblica alla stipula” 
VISTO  il contrato collettivo integrativo decentrato parte normativa, per il triennio 2013 – 2015, 
sottoscritto in via definitiva il 31.12.2014; 
RICHIAMATE  le proprie deliberazioni: 



 

 

• n. 49 del 10.04.2015 con la quale di è provveduto a costituire la delegazione di parte 
pubblica abilitata alle trattative per la contrattazione decentrata integrativa a livello locale; 

• n. 51 del 15.04.2015 avente  ad  oggetto: “Costituzione Fondo per le risorse decentrate per 
l’anno 2015. Determinazione  parte variabile”; 

• n. 52 del 15.04.2015 avente ad oggetto: “CCDI – Accordo annuale per la ripartizione del 
fondo per le risorse decentrate anno 2015 – Direttive al presidente della delegazione trattante 
di parte pubblica”; 

RICHIAMATA, altresì, la determinazione del Responsabile dell’Area Amministrativa n. 329 
dell’08.04.2015 avente per oggetto: “Costituzione Fondo per le risorse decentrate per l’anno 2015. 
Determinazione parte stabile”; 
DATO ATTO che come risulta dal verbale in data 28.04.2015, è stata sottoscritta, da parte della 
delegazione trattante, la preintesa in relazione alla ripartizione del fondo delle risorse decentrate per 
l’anno 2015; 
VISTA la preintesa, sottoscritta in data 28.04.2015, in relazione all’accordo annuale per la 
ripartizione del fondo delle risorse decentrate per l’anno 2015; 
VERIFICATA  la coerenza del contenuto della preintesa in relazione all’accordo annuale per la 
ripartizione del fondo risorse decentrate per l’anno 2015, sottoscritta in data 28.04.2015, rispetto 
alle direttive date dalla Giunta Comunale al presidente della delegazione trattante di parte pubblica; 
VISTI: 

- la  relazione tecnico-finanziaria e illustrativa redatta e sottoscritta, si sensi dell’art. 40  d 
comma 3 sexies del D.Lgs. 165/2001, dal Responsabile dell’Area Amministrativa e dal 
Responsabile dell’Area Finanze e Tributi, trasmessa al revisore dei conti unitamente alla 
preintesa in relazione all’accordo annuale per la ripartizione del fondo delle risorse 
decentrate per l’anno 2015, ai fini dei controlli di cui all’articolo 40, comma 3 bis, e 
dell’art. 40 bis  del D.Lgs. n. 165/2001; 

- il parere a firma del Revisore dei Conti, acquisito al prot. n.  15519 del 29.06.2015,  reso 
sulla base della relazione tecnico-finanziaria e illustrativa dei Responsabili dell’Area 
Amministrativa e Finanze e Tributi con il quale si attesta che: “l’ipotesi di CCDI in 
argomento dovrà trovare riscontro nel bilancio di  previsione 2015, ancora in fase di 
elaborazione, così come previsto dall’art. 40 bis, del decreto legislativo 165/2001”;                  

EVIDENZIATO che come risulta dalla deliberazione della G.C. n. 51 del 15.04.2015, con la quale 
è stata determinata la parte variabile del fondo per le risorse decentrate: 
- la spesa derivante dall’utilizzo del fondo per le risorse decentrate trova copertura negli interventi 

e nei capitoli, ivi indicati, del bilancio di previsione 2015, corrispondenti ad analoghi interventi 
e capitoli del bilancio di previsione 2014 assestato; 

- riguardo alle risorse provenienti dall’applicazione dell’art. 15 comma 2 del CCNL del comparto 
“ Regioni- Autonomie Locali”, stipulato in data 1.4.1999, queste sono state determinate 
applicando la percentuale dell’1.2% sul monte salari del 1997, e pari a € 21.755,04, significando 
che: 

• è stata attentamente valutata l’effettiva disponibilità delle somme nel bilancio 
di previsione, significando che essendo in esercizio provvisorio è stata accertata la 
disponibilità delle risorse in apposito intervento del bilancio di previsione assestato per 
l’esercizio finanziario 2014 (dove erano state previste per le medesime finalità sebbene 
non inserite nel fondo per le risorse decentrate); 

• è stata accertata la sussistenza delle due condizioni necessarie e cioè il rispetto del patto 
di stabilità interno nell’anno 2014 e il rispetto del disposto dei commi 557 e 557 ter e 
successivi dell’ art. 1, legge 296/2006, inerente i vincoli in materia di spesa di personale; 

• le risorse sono destinate a specifici obiettivi  che verranno individuati con apposito atto 
deliberativo; 

- riguardo alle risorse provenienti dal fondo unico regionale di cui alla L.R. 2/2007,  finalizzate 
agli interventi di cui alla L.R. 19/97, da destinare all’integrazione del fondo per le risorse 
decentrate,  per l’anno 2015 (art. 15 comma 1 lett. K del CCNL 01.04.1999 e ss.mm.) queste 



 

 

sono state determinate  in misura pari alla somma destinata alle medesime finalità sin dall’anno 
2008, e prevista nel bilancio 2014 assestato; 

CONSIDERATO, pertanto, che ai sensi dell’art. 5 c. 3 del CCNL 01/04/1999, del Comparto 
Regioni e Autonomie Locali,  si può procedere alla sottoscrizione definitiva, da parte del presidente 
della delegazione trattante di parte pubblica, all’accordo annuale di ripartizione del fondo delle 
risorse decentrate dell’anno 2015,  conformemente alla preintesa raggiunta; 
RILEVATO  che, prima di procedere alla sottoscrizione dell’accordo di ripartizione annuale del 
fondo per le risorse decentra per l’anno 2015 è necessario che l’organo esecutivo autorizzi la 
delegazione trattante di parte pubblica e in particolare il Presidente, alla sottoscrizione definitiva 
dello stesso; 
VISTA la proposta redatta dal Responsabile dell’Area Amministrativa, e formulata nel  testo 
risultante dalla presente deliberazione; 
DATO ATTO  che sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto, ai sensi dell’art. 49 comma 
1,  come modificato dall’art.  3 del D.L. 174/2012 convertito dalla legge 213/2012 , e dell’art. 147 
bis, comma 1, del D. Lgs. 267/2000, hanno espresso parere favorevole, come risulta da quanto 
riportato in calce al presente atto: 
• Il Responsabile  dell’Area Amministrativa, per quanto concerne la regolarità tecnica; 
• Il  Responsabile dell’Are Finanze e Tributi, per quanto concerne la regolarità contabile; 
VISTI:  

• il Decreto Legislativo 18 agosto  2000 n. 267, recante Testo Unico delle leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali e successive modificazioni e integrazioni; 

• il D. Lgs. 30/03/2001 n. 165, come modificato dal D. Lgs. 150/2009; 
• Il D. Lgs. 150/2009; 
• il vigente CCNL del comparto “Regioni e Autonomie Locali”; 
• lo Statuto Comunale; 
• il Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

CON VOTI UNANIMI FAVOREVOLI, espressi per alzata di  mano 

DELIBERA 
 

DI DARE ATTO  che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

DI AUTORIZZARE , per le motivazioni espresse in narrativa, il Presidente della delegazione 
trattante di parte pubblica alla sottoscrizione definitiva dell’accordo per la ripartizione del fondo 
delle risorse decentrate per l’anno 2015, sulla base della preintesa, sottoscritta, dalla delegazione 
trattante, in data  28.04.2015, allegata sotto la lettera A) al presente atto,  per farne parte integrante e 
sostanziale; 

 
DI DARE ATTO CHE : 

- le risorse finanziarie, destinate al finanziamento del fondo per le risorse decentrate 
per l’anno 2015, trovano allocazione negli appositi interventi e capitoli del bilancio 
di previsione per l’esercizio finanziario 2015, come indicati nella deliberazione di 
G.C. n. 51 del 15/04/2015 con la quale è stata disposta la “ costituzione del fondo per 
le risorse decentrate per l’anno 2015 - determinazione parte variabile”; 

 
     DI DARE, ALTRESÌ, ATTO CHE :  

- ai sensi dell’art. 55, comma 5, del D.Lgs. 27.10.2009 n. 150, gli atti relativi all’accordo 
annuale sottoscritto, saranno trasmessi all’ARAN, entro cinque giorni dalla sottoscrizione; 

- conformemente a quanto previsto dall’art. 55 comma  4 del D.Lgs. 150/2009  e dall’art. 21 
del D.Lgs. 33/2013 si provvederà alla pubblicazione sul sito istituzionale del Comune, nella 
apposita sezione denominata “Amministrazione Trasparente”, dell’accordo definitivo, della 



 

 

relazione tecnica finanziaria e illustrativa e del parere del revisore dei conti, con modalità 
che garantiscano la piena visibilità e accessibilità delle informazioni ai  cittadini;  

- il predetto testo contrattuale dovrà essere trasmesso al CNEL, ai sensi dell’art. 55, comma 4 
del D.lgs 150/2009; 
 

DI DEMANDARE al Segretario Comunale, al Responsabile dell’Area Amministrativa e agli altri 
Responsabili di Area, nei limiti delle rispettive competenze, l’attuazione del presente deliberato; 
 
DI DICHIARARE   il presente atto, con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 
267. 
 
 
 
 
 
Allegati: 

- A) Preintesa del  28 aprile 2015; 
- B) Relazione Tecnico Finanziaria e Illustrativa; 
- C) Parere del Revisore dei Conti. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Il Segretario Comunale

F.to dott. Giampaolo Massimo Cannas F.to dott.ssa Maria Teresa Vella

Il Sindaco

Letto, approvato e sottoscritto.

Pareri di cui all'art. 49 comma 1, come modificato dall'art. 3 del D.L. 174/2012 convertito dalla legge 
213/2012 e dell'art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 267/2000

PARERE IN ORDINE 
ALLA REGOLARITA' 

TECNICA

Il sottoscritto Responsabile d'Area esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la 
regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa.

Sulla proposta di deliberazione di cui all' oggetto i sottoscritti hanno espresso i pareri di cui al seguente prospetto:

Tortolì, li 28/07/2015
F.to dott. Enzo Congiu

Il Responsabile dell'AREA AMMINISTRATIVA

PARERE IN ORDINE 
ALLA REGOLARITA' 

CONTABILE

Il sottoscritto Responsabile dell'Area Finanze e Tributi, attesta che: ha riflessi diretti o indiretti 
sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, per quanto riguarda la 
regolarità contabile esprime parere FAVOREVOLE sulla proposta in oggetto.               

F.to dott.ssa Daniela Bucci
Il Responsabile dell' Area Finanze e TributiTortolì, li 28/07/2015

Tortolì, lì 05/08/2015 

Il sottoscritto Segretario comunale, ai sensi della legge regionale 13/12/1994, n. 38 e ss. mm.
 ATTESTA 

che copia della presente deliberazione  è stata affissa in data 05/08/2015 all’Albo pretorio on Line per 15 giorni consecutivi (n. 0 di 
affissione) e contestualmente trasmessa ai capigruppo consiliari (Prot. n° _______ del ________________);

F.to dott.ssa Maria Teresa Vella
IL SEGRETARIO COMUNALE

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

che l' esecutività della presente deliberazione decorre da   30/07/2015

- decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo preventivo;

- perché dichiarata immediatamente eseguibile;X

Tortolì, lì 05/08/2015 Il Segretario Comunale

F.to dott.ssa Maria Teresa Vella

dott.ssa Maria Teresa Vella

IL SEGRETARIO COMUNALE

La presente copia è conforme all’originale e si rilascia per uso amministrativo e d’ufficio.

Tortoli', lì 05/08/2015


